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Professor Martti Häikiö (f. 1949) har kommit ut med 

verk om politik, bildning, digitalomvälvning och 

företagshistoria. Han har skrivit bl.a. om företagen 

Nokia och Alko och om det tekniska universitetet 

i Tammerfors. Biografier har han skrivit över V. A. 

Koskenniemi, P. E. Svinhufvud, Antti Hackzell, Yrjö 

Neuvo och D. J. Wadén. Färskaste verket är Energiaa 

tarvitaan aina (2022), en 75-årshistorik över elbolaget 

Suur-Savon Sähkö. Det skrev han tillsammans med 

DI Eero Sinko.

Kunskapens metropol beskriver talrika skolor och läroanstalt, massmedier och forskningsanstalt, bibliotek, 

museer, bokhandlar och förlag. Händelser beskrivs utifrån vändpunkter och centrala aktörer inom olika 

områden. Verket är en personlig tolkning av effekterna av politisk reglering och förändringar i värderingar å 

ena sidan och av genombrott inom vetenskap och teknik å andra sidan. Tidsmässigt börjar skildringen från 

efterkrigsårens kulturkamp. 1960-talets värderevolution medförde centraliserad planering och tillväxten 

av den offentliga sektorns reglering. Inrättandet av regionala högskolor och statens teknologipolitik bröt 

Helsingfors universitets och Tekniska universitetets dominerande ställning. Grundskolan med jämställd-

hetstänkande revolutionerade Helsingfors mångsidiga skolsystem. Underhållning började ersätta utbild-

ning inom media och bibliotek. Regleringen följdes av en gradvis avveckling på 1980-talet, upplösning av 

monopol och ökandet av konkurrenstänkande i livets alla sfärer. I slutet av verket beskrivs digitalisering-

ens effekter i Helsingfors. Kommunikationsnätverk skapade av dataöverföring, digital signalbehandling, 

spridningen av datorer och mikroprocessorernas kapacitetsökning samt internet öppnade nya banor för 

informationsinhämtning, bearbetning och distribution. Ett av teman inom kunskapens historia är även 

kommungränsernas utsuddning på grund av internet och tätt regionalt samarbete.
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Till läsaren

Vid ett seminarium som ordnades av Hel-
singfors stads historiekommitté i oktober 
2003 gick man in för att få till stånd två pa-
rallella volymer: Kunskapens Helsingfors och 
Kulturens Helsingfors. Att dra en gräns mel-
lan fakta och fiktion, verklighet och fantasi 
är givetvis svårt. Jag fick fria händer och till-
stånd att forma huvudprinciperna för infalls-
vinkel och innehåll i Kunskapens Helsingfors 
enligt eget omdöme. Jag bestämde mig för att 
närma mig det omfattande och intressanta 
ämnesområdet ur forskningens, undervis-
ningens och informationens perspektiv med 
särskild betoning på avgörande händelser 
och tongivande personligheter. I det inledan-
de kapitlet motiverar jag de gränsdragningar 
jag gjort och presenterar några huvudteman 
för denna undersökning.

Den största betydelsen för bokens ut-
formning har min uppdragsgivare, Helsing-
fors stads historiekommitté som leds av pro-
fessor Matti Klinge, stått för. Jag vill tacka 
kommitténs ordförande, viceordförande Asta 
Manninen liksom samtliga medlemmar och 
experter, framför allt sekreteraren filosofie 
magister Carl-Magnus Roos, för de nyttiga 
kommentarer, det stöd och den hjälp de bi-
stått mig med under årens lopp. Ett särskilt 
tack vill jag rikta till alla dem som gett detalje-
rade kommentarer till bokens manuskript, i 
vissa fall till flera versioner. Helsingfors stads 
faktacentral och särskilt Ilkka Niemi, sekre-
terare för informationstjänsten, har varit till 
stor hjälp i sammanställandet av tabeller och 
diagram. Stadsmuseets bildarkiv har bered-
villigt stått till tjänst. För intervjuer, materi-

al och kommentarer tackar jag framför allt 
skolrådet Jyrki Lohi och filosofie doktor Jyrki 
Larmola, båda med erfarenhet av skolpoliti-
ken i Helsingfors, samt tidigare chefen för 
skolverket, skolrådet Jouko Kauranne och 
Helsingfors stads förre informationschef 
Eero Waronen.

Magistrarna Essi Ylitalo (EY) och Jussi 
Salonranta (JS) utförde i egenskap av forsk-
ningsassistenter ett värdefullt arbete. Avsnitt 
där deras kontribution varit särskilt stor har 
försetts med deras initialer. Essi Ylitalo och 
Tytti Varmavuo-Häikiö har samlat bildmate-
rial och hjälpt till att finslipa helheten, vilket 
jag varmt tackar dem för. Förlagsredaktören, 
filosofie magister Rauno Endén och grafi-
kern Ville Repo har på ett ypperligt sätt lotsat 
boken till dess slutliga utformning.

Jag har varit delaktig i de händelseförlopp 
som beskrivs i boken inte bara i min nuva-
rande roll som historieforskare utan också i 
egenskap av bl.a. studerande, lärare och för-
valtningstjänsteman vid Helsingfors univer-
sitet, som forskare med finansiering från ett 
antal stiftelser, som styrelsemedlem i olika 
stiftelser samt som redaktör vid kulturtid-
skrifter och dagstidningar. Jag har deltagit 
i utformandet av stadens utbildningspolitik 
som ledamot av stadsfullmäktige och som ut-
bildningsnämndens ordförande. De här be-
rikande samtidsupplevelserna till trots har 
jag här givetvis eftersträvat en objektiv his-
torieskrivning och alltså gjort mitt bästa för 
att underbygga och dokumentera de infalls-
vinklar och tolkningar jag valt att framföra i 
denna bok.

Helsingfors den 15 september 2015
Martti Häikiö
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Inledning: Upplysningens, underhållningens 
och virtualiseringens årtionden

Helsingfors, huvudstadsregion, 
metropol

I denna bok, som behandlar kunskapens och 
informationens historia under årtiondena ef-
ter kriget, ställs siktet på tiotals skolor och 
läroanstalter, forskningsanstalter och media, 
bibliotek och museer, bokhandlar och förlag. 
Händelserna beskrivs med utgångspunkt i 
avgörande tilldragelser och viktiga person-
ligheter inom olika områden. Omvälvning-
ar som präglat de olika decennierna och 
krafterna bakom dem lyfts fram. Boken är 
också en personlig tolkning av hur politisk 
styrning och förändrade värderingar i olika 
tider påverkat utvecklingen tillsammans med 
genombrott inom vetenskap och teknologi.

Tidsmässigt tar boken avstamp i efter-
krigsårens politiska kulturkonflikt. Då avske-
dades cheferna för tre ledande kunskapsinsti-
tutioner, rektorn för Helsingfors universitet och 
direktörerna för skolstyrelsen och Rundradion. 
Trots den våldsamma politiska turbulensen 
på ytan förlorade reformivern kampen mot 
kontinuitet och restauration och de traditionella 
värdena avgick med seger.

I denna studie granskas de förändringar 
som utvecklingen inom vetenskap och tekno-
logi inneburit för Helsingfors invånare. Den 
moderna elektronikens framfart inleddes med 
uppfinnandet av transistorer och integrerade 
kretsar, televisionen satte i gång en omvälv-
ning av vardagslivet i hemmen, DNA startade 
en ny epok inom genetik och medicin, kärn-
kraften togs i bruk för att producera energi och 

raketmotorerna förkortade den tid man måste 
räkna med för att resa till fjärran länder.

Den brytning i det finländska samhäl-
lets värderingar som ägde rum i mitten av 
1960-talet förde med sig mera centraliserad 
planering inom den offentliga sektorn. Den 
normativa regleringen ökade på många sam-
hällsområden. Tiden gynnade omfattande 
system och stora enheter såväl inom forsk-
ning och undervisning som i fråga om media. 
Helsingfors universitet och Tekniska högsko-
lan förlorade sin dominerande position i och 
med statens nya teknologipolitik och grun-
dandet av regionala högskolor. Grundskolan, 
som baserade sig på tanken om jämlikhet, 
utmanade Helsingfors mångskiftande skol-
väsen. I tidningar, tv, radio och bibliotek fick 
upplysningen ge vika för underhållningen.

1980-talet innebar att man delvis övergav 
den stränga regleringen och i stället gick in 
för att upplösa monopolbildningar och öka 
konkurrensen på många livsområden. Det 
blev vanligt med utvärdering av verksamhe-
ter och resultat. På 1990-talet inleddes den 
tredje industriella revolutionen, dvs. digita-
liseringen. Att skaffa, behandla och sprida 
information upplevde en total omvälvning 
då dataöverföringsnäten blev samhällets nya 
infrastruktur. Digital signalbehandling, dato-
rernas framfart, mikroprocessorernas snabba 
kapacitetsökning och slutligen internet för-
ändrade radikalt arbetet och vardagen i äm-
betsverk, företag och privata hem. I stället 
för stora, centraliserade system hade man nu 
tillgång till hemdatorer, smarttelefoner och 
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andra decentraliserade lösningar för att pro-
ducera och sprida information.

Helsingfors gränser har i denna bok dra-
gits med generös hand. Immateriellt och in-
tellektuellt kapital går svårligen att hänvisa 
till ett bestämt avgränsat geografiskt eller 
administrativt område. De influenser som 
lett till kunskaps- och bildningsaktiviteten 
inom de administrativa gränserna för Hel-
singfors stad är ofta internationella, och även 
verkningarna är åtminstone riksomfattande. 
Tekniska högskolan flyttade från Sandviken 
till Otnäs i Esbo. Sedan blev den en del av 
Aalto-universitetet, som dessutom består av 
Konstindustriella högskolan och Helsingin 
kauppakorkeakoulu. Också de två sistnämn-
da flyttade till Otnäs, den första från Ara-
biastranden, den andra från Runebergsgatan. 
Helsingfors universitet har verksamhetsstäl-
len på olika håll i Finland, t.ex. i Lahtis, en 
stad som hör till huvudstadens pendlings-
område. Yrkeshögskolan Metropolia inledde 
sin verksamhet 2008, då Stadia i Helsing-
fors och Esbo–Vanda tekniska yrkeshögskola 
slogs samman. Den har 20 verksamhetsstäl-
len, bl.a. på Bulevarden, på Stockholmsgatan, 
i Sofielund och Haga i Helsingfors, i Alberga 
i Esbo samt i Myrbacka i Vanda.

Även inom skolvärlden är gränserna 
flexibla. År 2010 studerade 16  838 elever 
i Helsingfors gymnasier. Av dem kom 24 
från annan ort. Icke-helsingforsarnas andel 
var störst i specialiseringsgymnasierna. 
Grundskolans elevunderlag var i högre grad 
lokalt förankrat, och i mitten av 2000-talets 
första årtionde var det inte längre mer än 3,1 
procent av eleverna i Helsingfors grundskolor 
som bodde utanför Helsingfors gränser. Ma-
joriteten av dem kom till huvudstaden för att 
gå i privatskolor. I de grundskolor som upp-
rätthölls av Helsingfors stad var andelen elev-
er från andra kommuner endast 0,4 procent.

De olika formerna av elektronisk telekom-
munikation – telegraf, telefon och radio – var 
från första början riksomfattande fenomen 
som ibland nådde till och med bortom riks-
gränserna. Fjärrsamtalen möjliggjorde kon-
takt över långa avstånd. En beskrivning av 
medieutvecklingen i Helsingfors kan omöj-
ligtvis förbise det långvariga monopolbolaget 
Rundradion, även om dess uppdrag i första 
hand varit riksomfattande. Man kan jämföra 
Rundradion med fästningen Sveaborg, som 
på 1800-talet spelade en stor roll för staden 
Helsingfors trots att området inte hörde till 
huvudstaden eller ens till storfurstendömet 
Finland utan utgjorde en del av det ryska kej-
sardömet.

Tv-program som producerats i Helsing-
fors har både till sin natur och spridning i re-
gel varit riksomfattande. Ett exempel på detta 
var dramaserien Kotikatu (Hemgatan) som 
producerades av TV1 under åren 1995–2012. 
Dess miljöer var till att börja med förlagda till 
Högbergsgatan i södra Helsingfors och sena-
re till Berghäll, men någon lokalbeskrivning 
var det inte fråga om. I och med internet har 
informationsförmedlingen och även tele-
visionen befriats från geografiska begräns-
ningar, då hela den värld som omfattas av 
dataöverföringsnät återfinns på datorernas 
och smarttelefonernas bildskärmar. Också 
biblioteken i Helsingfors, Esbo, Grankulla 
och Vanda fungerar tack vare internet som 
ett enda stort bibliotek (HelMet).

De dagstidningar som kommit ut i Hel-
singfors har snarare varit riksomfattande än 
lokala. Till en början samlades likasinnade 
kring dagstidningarna för att småningom or-
ganisera sig och bilda partier, vilkas organ tid-
ningarna sedan blev. Sedermera har kommer-
siella aspekter kört förbi partiernas intressen. 
Kvällstidningarna, som har sina redaktioner 
i Helsingfors, har spritt sig till hela landet. 
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De helsingforsbaserade mediekoncernerna 
Sanoma Oyj och Alma Media Oyj fungerar 
både på ett nationellt och internationellt plan.

Administrativt deltar Helsingfors i många 
samarbetsstrukturer: huvudstadsregionen (4 
kommuner), Helsingforsregionens samar-
betsmöte (14 kommuner), Helsingforsregio-
nens trafik HRT (7 kommuner), Helsingfors-
regionens miljötjänster HRM (4 kommuner), 
Helsingfors och Nylands sjukvårdsdistrikt 
HNS (26 kommuner) samt Nylands förbund 
(28 kommuner). Som ett nytt inslag finns  
dessutom planer på en metropolförvaltning.

I Helsingfors sammanfaller den lokala 
stadshistorian med Finlands historia. Det 
regionala och det riksomfattande perspekti-
vet – men också det internationella – går in i 
varandra på ett oskiljaktigt sätt. Den teknolo-
giska utvecklingen har minskat betydelsen av 
geografiska avstånd och gränser. Det går inte 
att enbart med siffror beskriva hur bildning 
byggts upp och vad den kommit att betyda, 
inte heller kan kunskap avgränsas till ett be-
stämt område inom kommungränserna. Där-
för kom titeln för denna studie att innehålla 
ordet metropol i stället för namnet Helsingfors.

Bildningsliv och informationssamhälle

Ordet kunskap i bokens titel är en översätt-
ning av det finska ordet tieto (kunskap, vet-
skap, information, fakta) – ett vitt begrepp 
som här syftar främst på forskning, under-
visning och informationsspridning. En per-
sonlig avgränsning är här på sin plats, och 
författaren har också av sin uppdragsgivare 
uppmuntrats därtill. Denna studie beskriver 
de förändringar som Helsingfors gått igenom 
i fråga om alstring och spridning av kunskap 
och information – det är alltså inte fråga om 
en historik av ämbetsverk och begrepp.

Boken visar på betydelsefulla fenomen som  
t.ex. grundskolans landstigning i Helsingfors, 
tidsbestämmer vändpunkter som t.ex. verk-
ningarna av internet på olika områden och 
lyfter fram personer som gått i bräschen för 
stora förändringar, som t.ex. bildningspoliti-
kern och ministern Jaakko Numminen. För-
ändringarnas yttre proportioner beskrivs med 
hjälp av fakta, siffror och ekonomisk statistik. 
Bara ett fåtal vetenskapsområden, skolor och 
medier har kunnat lyftas fram för närmare 
granskning då tyngdpunkten legat på själva 
förändringarna. Författaren står för priorite-
ringarna; avgränsningen som helhet framgår 
av bokens innehållsförteckning.

Utgångspunkten för boken var att arbeta 
vidare på och utvidga de teman och utveck-
lingslinjer som beskrivs i boken Helsingin 
kaupungin historia (V:2, 1964) och dess ka-
pitel ”Sivistyselämä” (Bildningslivet), som 
behandlar åren 1918–1945. Författaren, fi-
losofie doktor Ilmari Havu, är känd främst 
som litteraturhistoriker. Han begränsar sig 
inte till Helsingfors stads egen organisation 
utan behandlar också andra institutioner som 
var verksamma inom stadens område. I det 
170-sidiga avsnittet beskrivs högskolor, forsk-
ningsinstitut, skolväsendet, barnträdgårdar, 
museer, arkiv, vetenskapliga samfund, kul-
turorganisationer, hembygdsföreningar, kul-
turstiftelser, det fria bildningsarbetet, press 
och radio, förlagsverksamhet och bokhandlar.

I stället för bildningsliv brukar man nu-
förtiden tala om informationssamhälle. Pro-
fessor Tuula H. Laaksovirta, tidigare chef för 
riksdagens bibliotek, har i verket Suomen 
eduskunta 100 vuotta (Finlands riksdag 100 
år) gestaltat informationssamhällets konkre-
ta innebörd i sin artikel om riksdagens offi-
ciella information. I boken tar hon fram syn-
vinklar, idéer och faktorer som är relevanta 
också för detta sammanhang:
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– minnesorganisationer: arkiv, bibliotek, 
museer

– upplysningsidén som grund för det all-
männa biblioteksväsendets uppkomst

– kravet på lagarnas offentlighet, som ba-
serar sig på den svenska tidens offentlighets-
tradition

– tanken om den informerade medborga-
ren – förknippad med den representativa de-
mokratin – och de offentliga institutionernas 
därmed sammanhängande servicekoncept: 
”alla skulle hållas informerade”

– de inbördes sambanden mellan den 
officiella, politiska och kommersiella infor-
mationen bildar en ”känslig och finstämd 
helhet”

– avståndets minskade betydelse, upp-
komsten av ett nytt koncept där informa-
tionsspridningen inte är bunden till vare sig 
tid eller plats.

En bildningshistorisk översikt innehåller 
nödvändigtvis värdepremisser. I den snell-
manska traditionen ingår en stark upplys-
ningsanda: kunskap, skolning och bildning 
betraktas som samhällsbyggande krafter och 
som någonting gott i sig själv. Man utgår ofta 
ifrån att de varit – och även i framtiden kom-
mer att vara – det viktigaste byggstoffet i Fin-
lands och finländarnas överlevnadsberättel-
se och identitet. Det kan för all del stämma, 
men den vetenskapliga forskningen strävar 
efter att beskriva olika fenomen utan värde-
bundna förhandsattityder och upplysningens 
narrativ. Likväl ingår det värderingar också i 
forskarnas och författarens val av synvinkel. 
Detta märks tydligt t.ex. i debatten om grund-
skolan och ett pluralistiskt skolnätverk, något 
som behandlas längre fram.

En annan utmaning för senare tolkning 
och forskning är de siffror som anges i sam-
band med olika bildningsprojekt. Universi-
tetens studieplatser, bibliotekens material 

och televisionens kanaler har under det se-
naste halvseklet ökat våldsamt i antal, men 
de höga siffrorna betyder inte utan vidare att 
Helsingforsbornas bildning och välfärd skul-
le ha ökat. Inte heller berättar antalet skol-
byggnader eller mängden studenter någon-
ting direkt om kunskapens innehåll, för att 
inte tala om dess effekter. Också i fråga om 
administrativa strukturer gäller det att vara 
försiktig. Förlagsvärlden har upplevt omvälv-
ningar i fråga om både ägande och organisa-
tion, men det säger ingenting om författar-
nas – eller innehållsproducenternas, som de 
ibland kallas – budskap eller betydelse.

Denna studie beskriver siffror och struk-
turer men också substanser och deras 
förändring: i vad och hur har man forskat och 
undervisat, om vad och hur man talat och skri-
vit. En särskild utmaning ligger i att betrakta 
mänskligt kunskapskapital med utgångspunkt 
i den teknologi som används för att lagra den. 
Här kommer vi in på den fundamentala fråge-
ställningen om sambandet mellan ett samhäl-
les kultur och dess materiella grund.

Statistikcentraler i olika länder har alltse-
dan mitten av 1990-talet utvecklat nya meto-
der för att beskriva informationssamhället. 
För Finlands del har resultaten publicerats i 
bokserien On the Road to the Finnish Informa-
tion Society. Informationssamhällets utveck-
ling är nära förknippad med urbaniseringen 
och förändringarna i näringsstrukturen. Ef-
ter kriget fick ca hälften av den ekonomiskt 
aktiva befolkningen i Finland sin utkomst 
från jordbruket. Invånarantalet i Helsing-
fors och huvudstadsregionen har till en följd 
av den interna migrationsvågen vuxit kraf-
tigt. De nya yrken som uppkommit har varit 
starkt informationsrelaterade. År 2011 var 
servicebranschernas andel rentav 88 procent.

Stadens regionala tillväxt har behandlats 
grundligt i de övriga delarna av bokserien om 
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Helsingfors stads historia. I det här samman-
hanget räcker det med att konstatera att följan-
de stadsdelar införlivades med Helsingfors år 
1946: Drumsö, Hoplax, Haga, Åggelby, Vik/
Ladugården, Hertonäs, Brändö, Sandhamn, 
Botby, Mellungsby, Malm, Staffansby, Skoma-
karböle, Domarby, Baggböle, Kårböle och Tali. 
Folkmängden växte med 50 000 personer och 
arealen med 25 000 hektar. Nordsjö införliva-
des med Helsingfors år 1966 och en remsa av 
det mest välbärgade, sydvästliga Sibbo anslöts 
till huvudstaden år 2009. 

Regionala samarbetsstrukturer

För att skapa sig en bild av Helsingfors grän-
ser i olika kunskaps- och informationssam-
manhang är det skäl att förklara vissa ofta 
förekommande geografiska begrepp. De vitt-
nar också om hur samarbetet i fråga om både 
struktur och innehåll sträcker sig över de sed-
vanliga kommungränserna.

Huvudstadsregionen är ett begrepp som 
blev vanligare på 1970-talet. Enligt ett beslut 
som Helsingfors stadsstyrelse fattade den 

5 juni 1978 består huvudstadsregionen av 
Helsingfors, Esbo, Grankulla och Vanda. I 
enlighet med beslutet har man använt be-
greppet huvudstadsregion till exempel i Hel-
singfors stads statistiska årsböcker som ut-
kommit 1978 eller senare. Det förekom dock 
i vissa sammanhang redan innan städerna 
Esbo och Vanda grundades.

Helsingforsregionens samarbetsmöte är ett 
samarbetsorgan för de ledande förtroendeper-
sonerna i fjorton kommuner i Helsingforsre-
gionen. Deltagarna består av huvudstadsregi-
onens städer (Helsingfors, Esbo, Vanda och 
Grankulla), KUUMA-kommunerna (Träskän-
da, Nurmijärvi, Tusby, Kervo, Mäntsälä och 
Borgnäs) samt kommungruppen Fyrlingarna 
(Hyvinge, Kyrkslätt, Vichtis och Sibbo). Sam-
arbetsmötet baserar sig på samarbetsavtalet 
för kommunerna i huvudstadsregionen som 
trädde i kraft år 2005. Samarbetsmötet be-
handlar ärenden av regional betydelse såsom 
markanvändning, boende, trafik, regional ser-
vice och gemensam intressebevakning.

Huvudstadsregionens samarbetsdelegation 
(SAD) var ett samarbetsorgan verksamt mel-
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lan åren 1970 och 2009, med Helsingfors, 
Vanda, Esbo och Grankulla inbegripna. Ur-
sprungligen gick det under namnet sam-
arbetskommitté och grundades för att idka 
samarbete på en lång rad olika områden: 
stadsplanering, bostadsproduktion, anskaff-
ning av områden, byggverksamhet, kom-
munalteknik, skolning och skolplanering, 
hälso-, sjuk- och socialvård, trafikplanering, 
masstransportmedel, vattentillförsel, kon-
struktion av avloppsrör och reningsverk, 
slamhantering, avfallsförstöring, anordning 
av frilufts- och rekreationsområden samt en-
ergiförsörjning. Trots ambitiösa föresatser 
fick SAD till en början rykte om sig att vara 
en umgängesklubb för tjänstemän som inte 
åstadkom annat än utredningar. Senare kon-
centrerade sig verksamheten på samarbete 
kring avfallshantering och trafik. I maj-juni 
2009 fattades beslut om att grunda två nya 
samkommuner: Helsingforsregionens trafik 
(HRT) och Helsingforsregionens miljötjänster 
(HMT). Innan HRT och HMT kunde inle-
da sin verksamhet i början av år 2010 var 
det nödvändigt att förnya lagstiftningen till 
de delar som gällde avfallshanteringen och 
kollektivtrafiken i de berörda kommunerna. 
I samband med grundandet av de nya sam-
kommunerna avskaffades SAD. Trafikens re-
sultatområde i SAD sammanslogs nu med 
planerings- och beställningsfunktionerna 
vid Helsingfors stads trafikverk (HST). SAD 
hade ansvarat för Esbo och Vanda kollektiv-
trafik alltsedan 2005. År 2012 bestod med-
lemskommunerna i HRT av Helsingfors, 
Esbo, Vanda, Grankulla, Kervo, Kyrkslätt 
och Sibbo. HST har fortfarande en viktig roll 
som producent av tjänster inom spårvagns-, 
metro- och färjetrafik.

Samkommunen Helsingfors och Nylands 
sjukvårdsdistrikt (HNS) uppstod 1999 och 
hade 2012 hela 26 medlemskommuner. 

HNS grundades för att organisera och pro-
ducera tjänster inom specialsjukvården i hela 
Nyland. Samkommunen skapades genom att 
slå samman de tidigare separata sjukvårdsdi-
strikten i Helsingfors och Nyland med sjuk-
vårdsområdet Helsingfors universitetscen-
tralsjukhus (HUCS). HNS är uppdelat i fem 
sjukvårdsområden: HUCS (Helsingfors, 
Esbo, Vanda, Grankulla, Kyrkslätt, Kervo) 
samt Hyvinge (Hyvinge, Träskända, Mänt-
sälä, Nurmijärvi, Tusby), Lojo (Högfors, Lojo, 
Sjundeå, Vichtis, Nummi-Pusula, Karislojo), 
Västra Nylands (Hangö, Ingå, Raseborg) och 
Borgå (Askola, Lappträsk, Lovisa, Borgnäs, 
Borgå, Sibbo) sjukvårdsdistrikt. HNS är ock-
så ett universitetssjukvårdsdistrikt som står 
för ca en tredjedel av läkar- och tandläkar-
undervisningen i Finland samt nästan hälf-
ten av all hälsovetenskaplig forskning på uni-
versitetsnivå.

Nylands förbund fick sin början år 1993, 
då Helsingfors regionplaneförbund, Västra 
Nylands regionplaneförbund och Nylands 
landskapsförbund i enlighet med statsrå-
dets beslut slogs samman i samband med 
en riksomfattande lokalförvaltningsreform. 
Till en början bestod förbundet av 19 kom-
muner, men 1994 tillkom kommunerna i 
Västnyland och 2011 de östnyländska kom-
munerna. År 2012 var medlemmarna i Ny-
lands förbund således Askola, Borgnäs, Bor-
gå, Esbo, Grankulla, Hangö, Helsingfors, 
Hyvinge, Högfors, Ingå, Karislojo, Kervo, 
Kyrkslätt, Lappträsk, Lojo, Lovisa, Mäntsälä, 
Mörskom, Nummi-Pusula, Nurmijärvi, Puk-
kila, Raseborg, Sibbo, Sjundeå, Träskända, 
Tusby, Vanda och Vichtis. Största delen av 
uppgifterna som Nylands förbund axlar styrs 
av lagen om regional utveckling samt mark-
användnings- och bygglagen. Landskaps-
planläggning och regionutveckling hör till 
dess viktigaste uppgifter. Den tidigaste före-
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gångaren till Nylands förbund var Nylands 
landskapsförbund r.f. som grundades 1934 
för att värna om hembygdsmedvetenheten. 
Regionplanering i egentlig mening idkades 
emellertid först fr.o.m. 1946 av Regionplans-
förbundet för Helsingfors jämte omnejd 
(föregångaren till Helsingfors regionplane-
förbund). Regionplanförbundets stiftelseur-
kund undertecknades då av Helsingfors stad, 
Esbo kommun samt Kervo och Grankulla kö-
pingar. Med hjälp av regionplaneringens oli-
ka verktyg ville man få bukt på den vildvuxna 
bostadsproduktion som hade florerat under 
återuppbyggnadsperioden och som orsakade 
huvudbry särskilt i Helsingfors, vars areal år 
1946 redan hade femdubblats.

Tre vändpunkter

Denna bok lyfter fram tre tematiska 
vändpunkter:

1. Forskning: Universitetens ledande ställ-
ning i spetsen för den vetenskapliga forsk-
ningen försvagades. Förändringen tog sig 
uttryck dels i en ökning av statliga och pri-
vata forskningsinstitut, dels i uppkomsten 
av yrkeshögskolor. Här behandlas denna 
utveckling med Helsingfors universitet och 
Tekniska högskolan i fokus.

2. Undervisning: Införandet av grundsko-
lan och tvisten om styrningen av skolorna 
var till sin natur en helt annorlunda process 
i Helsingfors än i resten av landet på grund 
av privatskolornas stora antal och starka ställ-
ning i huvudstaden. Här behandlas särskilt 
debatten om skillnader, bedömning och val-
frihet på gymnasialstadiet.

3. Information: Bildning och upplysning 
som utgångspunkter för journalistiken fick 
vika åt sidan till förmån för ett mera under-
hållnings- och upplevelseorienterat grepp. I 

och med internet har vi stigit in i en ny tids-
ålder där informationsflödet är gränslöst, de-
centraliserat och privat.

Bokens huvudkapitel har uppdelats kronolo-
giskt eftersom det är bra att uppfatta den all-
männa tidsandans inverkan på bildningens 
olika områden. Den första av de vändpunkter 
i fråga om värderingar som ägde rum under 
årtiondena efter kriget var den brytning som 
skedde kring mitten av 1960-talet på många 
områden i samhället. Laaksovirta talar om 
hur ”det faktabaserade medieparadigmet 
som dominerades av de politiska partierna” 
ersattes av ett nytt, ”individuellt och emotio-
nellt paradigm”. Enligt Timo Kilpi, författa-
ren till en 75-årskrönika över kvällstidningen 
Ilta-Sanomat, gjorde ”den underhållningsba-
serade samtalsämnesjournalistiken” sitt in-
träde i kvällspressen år 1963. Under samma 
årtionde dök televisionen upp i så gott som 
varje hem i Helsingfors. Denna teknologiska 
nymodighet var långt ifrån bara en möbel: 
den innebar en genomgripande förändring 
i växelverkan mellan människan och världen 
liksom i Helsingforsbornas identitet. I sam-
ma veva förlorade också den kommersiella 
informationen något av sin upplysningska-
raktär. ”Den informerade medborgarens” 
ideal förlorade småningom sin betydelse och 
inom personjournalismen gick man in för 
att följa masskonsumenternas önskningar. 
En liknande utveckling gjorde sig gällande 
också inom bildningsidealets urhem, bibli-
oteken.

Samtidigt med den allmänna tyngd-
punktsförskjutningen från fakta till ett allt 
större inslag av underhållning upplevde 
också den officiella informationen ett upp-
sving: såväl privata som offentliga samfund 
satsade alltmer på professionellt producerad 
information. Riksdagen anställde sin första 





Martti Häikiö

Forskning,  

undervisning  

och media  

1945–2010

Helsingfors stads 
historia efter 19456

KUNSKAPENS 
METROPOL

K
U

N
SK

A
PEN

S M
ETR

O
PO

L

MINERVA

M
artti H

äikiö

6

Professor Martti Häikiö (f. 1949) har kommit ut med 

verk om politik, bildning, digitalomvälvning och 

företagshistoria. Han har skrivit bl.a. om företagen 

Nokia och Alko och om det tekniska universitetet 

i Tammerfors. Biografier har han skrivit över V. A. 

Koskenniemi, P. E. Svinhufvud, Antti Hackzell, Yrjö 

Neuvo och D. J. Wadén. Färskaste verket är Energiaa 

tarvitaan aina (2022), en 75-årshistorik över elbolaget 

Suur-Savon Sähkö. Det skrev han tillsammans med 

DI Eero Sinko.

Kunskapens metropol beskriver talrika skolor och läroanstalt, massmedier och forskningsanstalt, bibliotek, 

museer, bokhandlar och förlag. Händelser beskrivs utifrån vändpunkter och centrala aktörer inom olika 

områden. Verket är en personlig tolkning av effekterna av politisk reglering och förändringar i värderingar å 

ena sidan och av genombrott inom vetenskap och teknik å andra sidan. Tidsmässigt börjar skildringen från 

efterkrigsårens kulturkamp. 1960-talets värderevolution medförde centraliserad planering och tillväxten 

av den offentliga sektorns reglering. Inrättandet av regionala högskolor och statens teknologipolitik bröt 

Helsingfors universitets och Tekniska universitetets dominerande ställning. Grundskolan med jämställd-

hetstänkande revolutionerade Helsingfors mångsidiga skolsystem. Underhållning började ersätta utbild-

ning inom media och bibliotek. Regleringen följdes av en gradvis avveckling på 1980-talet, upplösning av 

monopol och ökandet av konkurrenstänkande i livets alla sfärer. I slutet av verket beskrivs digitalisering-

ens effekter i Helsingfors. Kommunikationsnätverk skapade av dataöverföring, digital signalbehandling, 

spridningen av datorer och mikroprocessorernas kapacitetsökning samt internet öppnade nya banor för 

informationsinhämtning, bearbetning och distribution. Ett av teman inom kunskapens historia är även 

kommungränsernas utsuddning på grund av internet och tätt regionalt samarbete.
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